
bd
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Иркутск

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О правилах 
формирования списков граждан, 
имеющих право на приобрете­
ние жилья экономического 
класса, построенного или стро­
ящегося на земельных участках 
Федерального фонда содействия 
развитию жилищного строи­
тельства, переданных в безвоз­
мездное срочное пользование 
или аренду для строительства 
жилья экономического класса, в 
том числе для их комплексного 
освоения в целях строительства 
такого жилья, о порядке и оче­
редности включения указанных 
граждан в эти списки»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О правилах формирования списков граждан, имеющих 
право на приобретение жилья экономического класса, построенного или 
строящегося на земельных участках Федерального фонда содействия разви­
тию жилищного строительства, переданных в безвозмездное срочное пользо­
вание или аренду для строительства жилья экономического класса, в том



2

числе для их комплексного освоения в целях строительства такого жилья, о 
порядке и очередности включения указанных граждан в эти списки».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут­
ской области Левченко С.Г. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области

I

С.Ф. Брилка



ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О 
ПРАВИЛАХ ФОРМИРОВАНИЯ СПИСКОВ ГРАЖДАН, ИМЕЮЩИХ 
ПРАВО НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ЖИЛЬЯ ЭКОНОМИЧЕСКОГО КЛАССА, 
ПОСТРОЕННОГО ИЛИ СТРОЯЩЕГОСЯ НА ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКАХ 
ФЕДЕРАЛЬНОГО ФОНДА СОДЕЙСТВИЯ РАЗВИТИЮ ЖИЛИЩНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА, ПЕРЕДАННЫХ В БЕЗВОЗМЕЗДНОЕ СРОЧНОЕ 
ПОЛЬЗОВАНИЕ ИЛИ АРЕНДУ ДЛЯ СТРОИТЕЛЬСТВА ЖИЛЬЯ ЭКО­
НОМИЧЕСКОГО КЛАССА, В ТОМ ЧИСЛЕ ДЛЯ ИХ КОМПЛЕКСНОГО 
ОСВОЕНИЯ В ЦЕЛЯХ СТРОИТЕЛЬСТВА ТАКОГО ЖИЛЬЯ, О ПОРЯД­
КЕ И ОЧЕРЕДНОСТИ ВКЛЮЧЕНИЯ УКАЗАННЫХ ГРАЖДАН В ЭТИ 
СПИСКИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 15 июля 2013 года № 72-03 
«О правилах формирования списков граждан, имеющих право на приобре­
тение жилья экономического класса, построенного или строящегося на зе­
мельных участках Федерального фонда содействия развитию жилищного 
строительства, переданных в безвозмездное срочное пользование или 
аренду для строительства жилья экономического класса, в том числе для 
их комплексного освоения в целях строительства такого жилья, о порядке 
и очередности включения указанных граждан в эти списки» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2013, № 57, т. 1; 2014, 
№ 6, № 17) следующие изменения:

1) в наименовании слово «срочное» исключить, слова «в том числе 
для их комплексного освоения в целях строительства такого жилья» заме­
нить словами «для комплексного освоения территории, в рамках которого 
предусматривается в том числе строительство жилья экономического клас­
са»;

2 )  в статье 1:
в абзаце первом части 1 слово «срочное» исключить, слова «в том 

числе для их комплексного освоения в целях строительства такого жилья» 
заменить словами «для комплексного освоения территории, в рамках кото­
рого предусматривается в том числе строительство жилья экономического 
класса»;



2

в части 2 слова «части 1 статьи 16.6» заменить словами «ста­
тьях 16.6, 16.6.1, 16.6.2»;

3) в статье 2:
в пункте 8 части 1:
подпункт «б» изложить в следующей редакции:
«б) для граждан, проживающих в жилом помещении, которое в уста­

новленном порядке признано непригодным для проживания, либо в жилом 
помещении в многоквартирном доме, который в установленном порядке 
признан аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, независимо 
от размеров занимаемого жилого помещения -  заключение об оценке соот­
ветствия помещения (многоквартирного дома) требованиям, установлен­
ным в Положении о признании помещения жилым помещением, жилого 
помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома ава­
рийным и подлежащим сносу или реконструкции по форме согласно при­
ложению № 1 к Положению о признании помещения жилым помещением, 
жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного до­
ма аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденному 
постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 
2006 года № 47;»;

дополнить подпунктом «с» следующего содержания:
«с) для граждан, являющихся инвалидами или членами семей кото­

рых являются дети-инвалиды, независимо от размеров занимаемого жило­
го помещения -  копии справки (справок) федерального государственного 
учреждения медико-социальной экспертизы, подтверждающей (подтвер­
ждающих) факт установления инвалидности, свидетельства (свидетельств) 
о рождении ребенка (детей), а также его (их) паспорта (паспортов) при до­
стижении им (ими) возраста 14 лет, решения (решений) суда об усыновле­
нии (удочерении) либо свидетельства (свидетельств) об усыновлении (удо­
черении) (при отсутствии свидетельства (свидетельств) о рождении усы­
новленного (усыновленных) (удочеренного (удочеренных) ребенка (де­
тей)) -  для усыновителей (удочерителей).»;

часть 2 после слов «частью 12 статьи 16.6» дополнить словами 
«, частью 14 статьи 16.6.1, частью 13 статьи 16.6.2»;

часть 3 после слов «части 3 статьи 16.6» дополнить словами «, час­
ти 3 статьи 16.6.1, части 3 статьи 16.6.2»;

в абзаце первом части 6 слова «подпунктах «г» -  «н», «п», «р» заме­
нить словами «подпунктах «г» -  «н», «п» -  «с»;

4) в статье 3:
в части 1 слово «срочное» исключить, слова «в том числе для их 

комплексного освоения в целях строительства такого жилья» заменить 
словами «для комплексного освоения территории, в рамках которого 
предусматривается в том числе строительство жилья экономического клас­
са»;



3

в пункте 5 части 5 слова «статьей 16.6» заменить словами «статья­
ми 16.6, 16.6.1, 16.6.2»;

5) в статье 4:
в абзаце первом части 1 слово «срочного» исключить; 
в части 2 слово «срочного» исключить.

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по­
сле дня его официального опубликования.

Статья 2

Губернатор 
Иркутской области

« 2» ноября 2015 г< 
№ 92-03

г. Иркутск

С.Г. Левченко


